
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 129/2013 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 073/2013 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCOS 
PERECÍVEIS (CARNES) PARA ATENDIMENTO AO PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇAO ESCOLAR NAS ESCOLAS, CRECHES E INSTITUIÇÕES MUNICIPAIS E PARA 
PROJETOS DA PREFEITURA DE LAGOA SANTA, MG. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
700 02.22.02.12.361.0013.2035.3.3.90.30.00 
717 02.22.02.12.365.0013.2036.3.3.90.30.00 
728 02.22.02.12.366.0013.2037.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 04/11/2013, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento, as empresas vencedoras conforme a seguir:  

 
Empresa: C3 COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-ME 
CNPJ: 66.476.052/0001-47 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 6.060 KG 

ALMONDEGA BOVINA CONGELADA 
INDUSTRIALIZADA 
PESANDO APROXIMADAMENTE 20GR, 
COMPOSTA DE: CARNE BOVINA, AGUA, FARINHA 
DE ROSCA, CONDIMENTOS NATURAIS, E OUTROS 
COMPONENTES CARACTERISTICOS DO 
PRODUTO, DEVERÁ TER EM SUA 
COMPOSICAOGORDURA MAXIMA DE 18%, 
EMBALADAS EM EMBALAGENS ATOXICAS DE NO 
MAXIMO 04 KG, LACRADAS, DEVIDAMENTE 
IDENTIFICADAS COM O NOME DO FABRICANTE, 
MARCA, PESO LIQUIDO, SIF DO FABRICANTE, 
LOTE E VALIDADE.COM VALIDADE MINIMA DE 180 
DIAS E NÃO PODERÁ TER A DATA DE FABRICACAO 
ANTERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA. 

ALIMENTA 14,45 87.567,00 

4 550 PCT 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADAS 
COM CERCA DE 350 GR CADA, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 1 KG. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE 
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, 

AVE NOVA 8,87 4.878,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

CERTIFICADO EMITIDO PELO S.F.I. (SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO FEDERAL DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA) OU DOCUMENTO PRÓPRIO 
EMITIDO PELO IMA, PARA FRIGORÍFICO SEDIADO 
EM MINAS GERAIS. 

6 1.920 PCT 

LINGUICA DE CARNE DE FRANGO - EM GOMOS 
SEM PIMENTA, RESFRIADA; RECHEIO MAGRO, 
PESANDO 5 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE; EMBALADOS EM SACOS DE 
POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO E 
ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA 
VIGENTE. 

SEARA 64,20 123.264,00 

7 1.920 PC 

LINGUICA EM GOMO DE PERNIL 
PURA, COM BAIXO TEOR DE GORDURA , MENOR 
QUE 20%, CONGELADA, EMBALAGEM PLASTICA 
ORIGINAL, PESANDO 05 KG, CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E 
CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS 
PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, 
DIPOA Nº304 DE 22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA 
RESOLUÇÃO DA ANVISA, Nº105DE 15/05/99 E DA 
LEI MUNICIPAL/VIGILANCIA SANITARIA.  

SEARA 64,79 124.396,80 

9 2.030 PC 

SALSICHA TIPO HOT-DOG CONGELADA OU 
RESFRIADA  
CONGELADA OU RESFRIADA EMBALAGEM 
ORIGINAL, PLÁSTICA, A VÁCUO, PESANDO 03 KG, 
CONTENDO AS DESCRIÇÕES DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VADLIDADE 
SUPERIOR A 03 MESES E CARIMBOS OFICIAIS 

SEARA 18,29 37.128,70 

Valor total: R$ 377.235,00 (Trezentos e setenta e sete mil duzentos e trinta e cinco reais). 
 
 

Empresa: FRIGO SELETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 13.092.470/0001-74 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

2 10.100 KG 

CARNE BOVINA EM CUBOS 
 MUSCULO, CONGELADA, E NO MAXIMO 10% DE 
GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR 
PROPRIO, COM EMBALAGEM PLASTICA A VACUO 
ORIGINAL, PESANDO 01 KG, CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MARCAS E 
CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS 
PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, 
DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 145 DE 22/04/98, DA 
RESOLUCAO DA ANVISA Nº 105 DE 19/05/99 E DA LEI 
MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA.  

FRIGO SELETA 13,79 139.279,00 

3 15.100 KG 

CARNE BOVINA, MOIDA,  
DE SEGUNDA, SEM OSSO DE SEGUNDA, SEM OSSO, 
ACEM, CONGELADA, NO MAXIMO 10% DE 
GORDURA, EMBALAGEM PLASTICA A VACUO 
ORIGINAL, PESANDO 01 KG,CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E 
CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS 
PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, 
DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA 
RESOLUCAO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI 
MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA 

FRIGO SELETA 13,49 203.699,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

5 160 KG 

FIGADO BOVINO  
1 KG RESFRIADO, A VÍSCERA DEVERA 
APRESENTAR-SE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E 
SABOR CARACTERISTICOS, SEM MANCHAS 
ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, SUJIDADES 
E LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU 
ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO, 
INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA (SIF), EMBALADOS EM SACOS DE 
POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO E 
ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA 
VIGENTE.  

FRIGO SELETA 9,40 1.504,00 

8 12.050 KG 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO CONGELADO 
SEM PELE, SEM APARAS, SEM TEMPERO, 
CONGELADO, MÁXIMO DE 8% DE ÁGUA DE 
COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM A VACUO ORIGINAL 
PESANDO 01 KG CONTENDO MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO 
ESPECIFICADO NA EMBALAGEM E SIF DO 
FABRICANTE. 

FRIGO SELETA 12,30 148.215,00 

Valor total: R$ 492.697,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil seiscentos e noventa e sete reais). 
 
 
 
Valor total geral: R$ 869.932,00 (Oitocentos e sessenta e nove mil novecentos e trinta e dois 
reais). 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 04 de novembro de 2013. 
 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal 


